ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 12:30 horas, na sala de

Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente constituída pela

Sra. Prefeita, na forma da Portaria nº 074/2019 para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº

060/2019, que visa ao Registro de preços para a futura e eventual aquisição de óleos lubrificantes

que serão utilizados na manutenção e reposição nos veículos de toda a frota municipal, conforme

especificações contidas no Termo de Referência do Edital de convocação. Mostraram interesse em

participar do referido certame, apresentando-se para credenciamento, por meio da apresentação do

envelope 01 (Credenciamento), no horário indicado, as seguintes empresas: A R COMÉRCIO DE PEÇAS,

PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 42.814.517/0001-64, com sede

administrativa à Rua Úrsula Paulino, nº 474, Bairro Cinquentenário, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP:

30.570-000. Neste ato, representada por Jucenio Dias Ferraz, pessoa física inscrita no CPF: 506.953.636-

20, residente e domiciliado à Rua Avenida Costa do Marfim, 180, apto. 303, Bairro Estrela Dalva, na cidade

de Belo Horizonte/MG. Sendo o telefone da empresa (31) 3319-1600 | 3319-1627 e e-mail:

pecas@arpecas.com.br; AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

14.661.146/0001-92, com sede administrativa à Rua Gustavo Soares Tome Lopes, nº 40, Bairro Nelsinho

Pereira, na cidade de Piumhi/MG, CEP: 37.925-000. Neste ato, representada por Rhuan Francisco

Oliveira Silva, pessoa física inscrita no CPF: 109.287.976-51, residente e domiciliado Rua Manoel Lopes,

315, apto. 103, Bairro Centro, na cidade de Pains/MG. Sendo o telefone da empresa (37) 3323-5201 e e-

mail: vendasamp@yahoo.com; MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI-ME,

pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 04.526.944/0001-58, com sede administrativa à Avenida Paraná, nº 378,

Bairro Catalão, na cidade de Divinópolis, CEP: 35501-168. Neste ato, representada por Fernando de

Almeida da Silva, pessoa física inscrita no CPF: 949.217.176-72, residente e domiciliado à Rua Prudente

de Morais, 46, apto. 200, Bairro Porto Velho, na cidade de Divinópolis/MG. Sendo o telefone da empresa

(37) 3112-0437 / e-mail: minasfiatlicitacoes@hotmail.com; LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 11.371.179/0001-00, com sede

administrativa à Rua Sergipe, nº 4.075, Bairro Vila Paulista, na cidade de Catanduva/SP, CEP: 15.803-160.

Neste ato, representada por Valdecir Rodrigues de Abreu, pessoa física inscrita no CPF: 165.039.868-90,

residente e domiciliado à Rua Miguel Pacha, nº 223, Bairro Giordano Mestrinelli, na cidade de

Catanduva/SP, CEP: 15803-283, sendo o telefone da empresa (17) 3531-0080 e e-mail:

lincetractor@lincetractor.com.br; DELLAS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA, pessoa jurídica inscrita no

CNPJ: 03.316.661/0001-19, com sede administrativa à Rua Belmira de Paiva Lima, nº 15A, Bairro

Esperança, na cidade de Três Pontas/MG, CEP: 37.190-000. Neste ato, representada por Aluísio Brito

Marchetti, pessoa física inscrita no CPF: 667.614.687-87, residente e domiciliado à Rua Dr. Henrique de

Carvalho, nº 356, Bairro Botafogo, na cidade de Três Pontas/MG. Sendo o telefone da empresa (35) 3265-

8900 | 3265-8904 e e-mail: aluisio@dellasmg.com.br. CANEDO DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES

LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 13.169.585/0001-10, com sede administrativa à Rua Alarico de

Freitas, nº 60, Bairro São Tarcísio, na cidade de Juiz de Fora/MG, CEP: 36.052-080. Neste ato,

representada por Fábio Samuel de Mendonça Cruz, pessoa física inscrita no CPF: 079.861.286-07,

residente e domiciliado à Rua Manoel Moreira de Morais, nº 1375, casa 03, Bairro Jardim de Alá, na cidade

de Juiz de Fora/MG. Sendo o telefone da empresa (32) 3226-9244 e e-mail: comercial.canedo@gmail.com.

Registra-se que as licitantes: AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI – EPP; CANEDO DISTRIBUIDORA DE

LUBRIFICANTES LTDA; LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP; e

MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI-ME comprovaram a qualidade de

ME/EPP nesta fase, e, portanto, usufruirão dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o

mailto:minasfiatlicitacoes@hotmail.com
mailto:lincetractor@lincetractor.com

credenciamento foram recebidos os envelopes 02 (proposta comercial) e 03 (habilitação). Em seguida,

passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial e após minuciosa análise das

propostas, constatou-se que a licitante MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS

EIRELI-ME não apresentou proposta de preços em formato digital, conforme exigência do edital no item

5.2.2, sendo portando declarada desclassificada. As demais licitantes, sendo estas A R COMÉRCIO DE

PEÇAS, PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI – EPP; CANEDO

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA; DELLAS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA; e

LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP atenderam às exigências

estipuladas no edital. Neste momento, a licitante MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS EIRELI-ME se ausentou do certame. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de cadastramento

das propostas escritas e, posteriormente, a etapa de lances verbais. Registra-se que o item 04 (ÓLEO

LUBRIFICANTE 5W30 / MOTOR DIESEL / GALÃO 3L) e o item 11 (ESTOPA BRANCA / PCT 1KG)

restaram sem acordo por estarem todas as propostas acima do preço médio. Encerrada a fase de lances

verbais, verifica-se que os licitantes: A R COMÉRCIO DE PEÇAS, PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; AMP

MECÂNICA DE AUTOS EIRELI – EPP; CANEDO DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA;

DELLAS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA e LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI EPP foram declaradas vencedoras prévias conforme descrito no relatório

denominado “Resultado da Apuração”, composto de 03 (três) páginas anexas, de acordo com os itens/lotes

descritos. Em análise ao último lance/preço apresentado e o termo de referência, constatou-se que o último

lance apresentado na sessão, para cada item, encontra-se dentro do preço que vem sendo praticado no

mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço (percentual de desconto) definido para esta

licitação. Em seguida, passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e, após minuciosa análise da

documentação, constatou-se que a documentação apresentada pelas licitantes A R COMÉRCIO DE

PEÇAS, PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI – EPP; CANEDO

DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA; DELLAS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA;

LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP estavam em pleno acordo

com o Edital, e, portanto, foram declaradas habilitadas. Observa-se que a autenticidade das certidões

digitais será conferida imediatamente após o encerramento desta sessão. Neste momento a licitante

LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP manifestou interesse de

recurso contra a decisão do Pregoeiro que classificou a proposta da licitante AMP MECÂNICA DE

AUTOS EIRELI – EPP para o item 12 (Graxa a Base De Lítio NLGL 2c / Bissuleto De Molibênio /

Tambor De 200lts) motivando sua intenção de recurso da seguinte forma: a proposta da licitante

AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI – EPP não atende às especificações do edital. Visando cumprir a

publicidade, cópia desta ata será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Córrego Fundo, bem

como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante do disposto no inciso XVIII do art. 4º da Lei

Federal 10.520/02, considerando a manifestação da licitante LINCETRACTOR COMÉRCIO,

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP sobre a intenção de recorrer da decisão, o Pregoeiro

delibera por não adjudicar o objeto/itens aos licitantes vencedores, concedendo prazo de 03 (três) dias para

apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar

contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo dos recorrentes.

Considerando o feriado Municipal do dia 23/OUTUBRO; considerando o Decreto Municipal nº 3.778 de

02 de setembro de 2019, que declarou ponto facultativo nas repartições públicas nos dias 24 e

25/OUTUBRO de 2019; considerando que os órgãos municipais voltarão a funcionar normalmente na

segunda-feira, dia 28 e; considerando que nos Municípios sede das licitantes os dias 22, 23, 24 e

25/OUTUBRO são dias úteis; determina como prazo final para apresentação das razões recursais a

data de 28/OUTUBRO/2019. Pautando-se pelo princípio da celeridade, a licitante será intimada de

quaisquer decisões pelos e-mails supracitados. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a

sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

_________________________
Romário José da Costa

Pregoeiro

_________________________
Aureci Cristina de Faria Borges

Membro

_________________________
Kellen Kariny e Silva

Membro

_________________________
Juliana Costa Khouri

Membro

LICITANTES PRESENTES

_____________________________

A R COMÉRCIO DE PEÇAS, PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 42.814.517/0001-64

Jucenio Dias Ferraz

CPF: 506.953.636-20

_____________________________
AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI – EPP

CNPJ: 14.661.146/0001-92

Rhuan Francisco Oliveira Silva

CPF: 109.287.976-51

_____________________________
MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS EIRELI-ME

CNPJ: 04.526.944/0001-58

Fernando de Almeida da Silva

CPF: 949.217.176-72

(Ausentou-se do certame)

_____________________________
LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI EPP

CNPJ: 11.371.179/0001-00

Valdecir Rodrigues de Abreu

CPF: 165.039.868-90

_____________________________
DELLAS COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA

CNPJ: 03.316.661/0001-19

Aluísio Brito Marchetti

CPF: 667.614.687-87

_____________________________
CANEDO DISTRIBUIDORA DE

LUBRIFICANTES LTDA

CNPJ: 13.169.585/0001-10

Fábio Samuel de Mendonça Cruz

CPF: 079.861.286-07